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Kecskeméti b apók sez
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG) **' *

FÜGGETLEN POLITIKA! NAPILAP
Telefonszám : 141.

A pótadó felemelése 
még nem végleges miniszteri döntés

Sürgősen fel kell tárni Kecskemét helyzetét az illetékes miniszterek előtt 
Sándor István ny. polgármester nyilatkozata

A pót- és kereseti adók nagymérvű feleme
lésével kapcsolatban Sándor István ny. polgár* 
mestertől. a függetlenségi párt vezórelnőikétöl 
ina a beállott helyzetet érdekesen, alaposan 
megvilágító következő sorokat kaptuk:

A Kecskeméti /xipoA'-nak a költségvetés tár
caközi miniszteriális le tárgyalásáról szóló köz
lése. majd ez intézkedés közvetlen következnié* 
nyeindk (dr. F. M.i cikkében történi kifejtése 
vá rosszért*. m Ív megdöbbenést váltott ki. így 
.i Függetlenségi 48-as Párt- és Népkörben is. 
Mégis kissé részleteznem s ezzel helyesbítenem 
is kell erről megjelent közlésüket. A szóban 
levő, mértékében nagy veszélyt jelentő adó- 

< melás a város egész lakosságát nemcsak fáj
dalmasan. de az adott viszonyok között szinte 
v.'*gwetesen érintené. Ez nem pártkérdés, ha
nem az egész város ügye. Amikor tehát a füg
getlenségi párti th. bizottsági tagok e veszély 
elhárítására minden törvényes esz'köz igénybe
vételére elhatározol lak, — niég csak fel sem 
tételezik, hagy e tekintetben a törvényhatóság 
egyért* Imii állásfoglalásra ne jusson. Ha azon
ban ez az elképzel hetet len helyzet mégis be- 
következn '*k: a lakossággal szemben köteles
ségeiket akkor is teljesítenénk.

Ami a dolog lényegét illeti, még mindig fel 
kell tételeznem, hogy a tervezett miniszteri in
tézkedések nem következnek be. költségelő- 
irányz.ihmkat jóváhagyják. A Kecskeméti La- 
j ok közlése szerint ugyanis a tárgyalás még 
csak az érdekelt miniszteri osztályvezetőkkel 
folyt. Bármily széleskörű felhatalmazással 
vannak is ez egyénileg is kiváló miniszteri 
fötiszlvisclő urak felruházva és bármily jóaka
ratnak is: általános utasítást kapnak s áltól 
különös esetekben sem térhetnek el. A külö
nös esetek elbírálását a miniszter urak maguk
nak szokták fenntartani. néha azok elbírálá
sát államtitkáraikra bízzák. Ha tehát a város 
vez< tősége maguknak a miniszter uraknak ma
gyarázza meg a helyzet különleges voltát, más 
eredményt várok. Ez azonban sürgős, mert 
könnyebb addig eredményt érni el. amíg maga 
a miniszter nem foglalt állást. Csak ha ez nem 
következnek be. kellene magának a törvény- 
i’ialóságnak fordulnia a miniszter urakhoz s 
a helyzet különleges voltánál őket meggyőzve, 
a pótadóemelés végzetes következményeit a 
kibontakozás más. jobb lehetőségeit megmu
tatva. kedvezőbb döntést kieszközölni.

\ város közgyűlési* ugyanis megtette az 
adott helyzetben is a lehetséges és célravezető 
int*'zkedéseket. Hogy ezt megérthessük, kissé 
mélyeblx*n kell a dolgot megvizsgálnunk.

\ közgyűlés kiadásainkat túlméretezettek
nek és csők kenteiül*írnek találja ugyan, de azok 
lehető csökkentlésén* három bizottság kiküldé
sével meg is tette a szükséges és lehető intéz
kedéseket. Ha azok elkésve kezdhették és még 
nem fejezhették is he munkájukat, annak ha
tása már ez évtől kezdve fokozatosan érvénye
sülhet. A szerintünk túlméretezett kiadásokat 
is bírta azonban a város köft.sétgelöirámyzala. 
amíg a bevételek katasztrófádnak mondható 
csökkenést* !m* nem következett. Amikor azon
ban a gabona és bor elképzelhetetlen mértékű 
es rohamos árcsökkenése folytán a földek jö
vedelme sok százezer pengővel apadt s egy
idejűleg rohamosan hanyatlott tíibbféle adó- 
természetű bevétel és több üzem haszna, 
egyidejűleg pedig a kölcsönök kamatszolgál 

1 tatása több mint 300.000 pengővel emelkedett 
s a bugaci vasútnál is százezrekre menő deficit 

í jel: nl'kcz-.-tt (egy *b kisebb arányú kiadásemel- 
| kedések melletti, vagyis a gazdasági válság 

súlyos következményei egyszerre támadták 
meg a város háztartását a végzett beruházá- 

I sok új terheivel, a város háztartása szükség
kép nagyot billent.

Tulajdonkép ugyanez történt a magánház
tartásukkal és kereseti lehetőségekkel is. A 
viszonyok eme meg változását nagyon kevesen 
látták előre, nagyon kevesen vették idejében 
figyelembe. Nem tudok róla, hogy erre a mi- 

j nis/'Iériumok is 4—5 évvel előre figyelmezlet- 
1 lék volna a várost. így város és magánosok 
I együtt használták fel a konjunktúra használ. 
( együtt szenvedik a visszaesés szomorú fkövet- 

keznv nyeit. A következményekben mégis nagy 
különbség van.

A magánháztartásoknak nemcsak emelke- 
! dett jövedelme szűnt meg. de elveszett — egy

két kivétellel — akikor, sőt soknak előbb, bé
kében szerzett ingó vagvona is. A város ellen
ben. bár szomorú • öltségvetéssel. a főszám- 
v<*vő úr helyes kimutatása szerint, sok millió
val megszaporodott vagyonnal került ki ebből 
a válságból. E vagyonsza póridat forrása 
ugyanott van. ahol a békebeli ingó magán
vagyonok jehm'tékeny részének elvesztéséé. E 
vagyonnövdkedés a városnak nem törzsvagyo
na. mely a törvény szerint csorbítatlanul fenn
tartandó. Nem volna tehát sem igazságos, sem 
emberséges, még csak állampénzügyi szem
pontból célszerű sem. ha a gazdasági viszo
nyok eme hullámzásából eredt vagyontöbble-

Július vége előtt nem lehet szó 
a felemelt postadíjak leszállításáról

Az ország több vidéki városában általános 
mozgalmat indítottak a fi k nu ll posiadíjak 
miatt rendkívül elkeseredett kereskedők és 
számos helyről küldöttséget menesztettek a ke- 
reskedelemügvi minszlériuinba azzal a kérés
sel. hogy a de ccmber 15-én felemelt postai dí-

Az ügyészség a beérkezett feljelentéseknek 
csak egvharinadában emel vádat 

Állandóan emelkedik a bűnügyek száma
lósághoz tett át és csak az ezeken felül maradé>Az ügyészség statisztikája most készült el. 

Az adatokra vonatkozólag Hardócz Árpád 
ügyészségi elnök ma a következő felvilágosítá
sokat adta a Kt eskeméti Lapok munkatársá
nak:

Tavaly 3343 feljelentés érkezett az 
ügyészségre az 1929-es 3301 feljelentéssel
szemben Az emelkedés tehát nem lényeges, de 
mégis megállapítható, hogy a bűnözést előidé
ző körülmények hatása még nem csökkent és 
hogy a bűnözések szama tekintetében belát
ható időn belül alig várhaté) a nyugvópontot 
jelző az. a csökkenés, amely nélkül az ügyész 
ségek munkatérbe nem érheti el a normális 
idők kereteit.

Az ügyészség valamennyi beérkezett fel
jelentést elintézte. 1754 ügyben a nyomozást 
megszüntette az ügyészség. 470 ügyet más ha

bi a teherbírók vpessegiik végső határán járó 
mai kisgazdaságok újabb terhektől való men
tesítésére legalább ideiglenesen fel nem 
használatunk s ezzel jobb illők kivárását a 

I gyengébbi k számira is lehetővé nem tennénk.

I‘• I kell ti írnunk az illetélkes miniszter urak 
‘lőtt. hogy a város lakosainak legjobb jöve
delmi forrásai közül ez évben a bor. a rozs, 

' ■ mely főzelékfélék ára óriási mértékben visz- 
szaes-*tt. A nyári katasztrofális szárazság szé
li-körű adóelengedésüket tett szükségessé. A 

' magas közterheket viselő házak bérei ez évben 
nagyot estek. Az őszi víhtaT is sok költséggel 
h -lyrehozott kárt teli bennük. A kereseti adót 
fizetők is gyenge lábon állanak s állami adó
juk éppen most emelkedik. Az állam bevét e- 

i leit is veszélyeztetné tehát a városi pótadó és a 
' kereseti adó emelése.

De a városi háztartás egyensúlyának helyre
állítását is veszélyeztetné. Már sok adózó olyan 
helyzetben van. mely mellett a magasabb adó
kulcs kevesebb adóbevételt jelent. Népünk 
szorgalm i. kitartó bizalma lehetővé tette a 
városi földek egy részi nek parcellázását, ami 

' a városnak bevételi többletet, a bugaci vasút- 
' nak jövedelenumelkediésl. talán ezerre menő 

munkásnak téli mun kaaVkalm'at. a termelési 
I fokozását, iparosnak. kereskedőnek több mun- 
' ka- és eladási lehetőséget, ennek folytán a vá

rosi pénztárnak új közvetett jövedelmet sazúj 
tulajdonosok százainak jobb jövő reménysé- 

| gét adta. E pótadóemelés ezt és sok más hely
zet javulást előidéző lehetőséget megsemmisí- 

f fene.
Hiszem, hogy ha ezeket és még sok más ha

sonló körülményt és érvet feltárunk a minisz- 
l.r urak előtt, ha meglátják a komoly munkát, 
mellyel a törvényhatósági bizottság a tisztvi
selői karral együtt a városi háztartás egyensú
lyának visszaállítására máris felmutatható 

i eredményekkel törekszik: a pótadóemelés kö- 
■ veíel sétől el fognak állani. Erre mindenki

nek teljes erővel törekednie kell.

jakat szállítsák le.
A küldöttségeket Kod államtitkár fogadta 

és leplezetlenül feltárta e]ő>ttük. hogy ezidő- 
sz-.Tint. legalább is a postai költségvetési év vé
géig. vagyis június hó 3<l-ig a postai díjak na
gyobb mérvű leszállításáról nem lehet szó.

ügyekben nyújtott be vádiratot a bírósagok
hoz. Százalékokban kifejezve 56.2 százalékban 
megszüntető) végzést hozott az ügyészség. 14.6 

i százalékban más hatóságokhoz tette át az. 
| ügyet és az ügyeknek csak 29.2. százalékában 
' emelt vádat, tehát nem egészen egyharmadá- 
i bán kerültek az ügyek az ügyészségtől a bíró

ság elé.
301 cselben nem sikerült a tettest kinyo

mozni, ez az ügyek 9.9 százalékának felél meg. 
Jé> ered inén v. mert az országos állag 12 száz.a- 

! lék. 39 esetben a tettest nem lehetett kézreke- 
i ríteni és nyomozó leveleket kellett ellenük ki- 
i bocsátani.

Az ügyészség 962 vádiratot adott be a múlt 
! év folyamán, míg 1929-ben 895-öt. Az ügyész

ség tagjai 453 tárgyalási napon vettek részt.
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amely napokon 1684 ügyet tárgyaltak le. Ta
valy 454 tárgyalási napon 1451 ügyet tárgyalt 
le a bíróság.

Jelentékeny inunkat adott a múlt évben az 
ügyészségnek a fiatalkorúak bírósága is. A 
múlt év folyamán 707 fiatalkorú cllm érke
zett feljelentés, míg a megelőző évben csak 
571 esetben. Fiatalkornak ügyét 106 napon át 
tárgyalta az ügyészség. 600 ügyben.

Nyilatkozott még a Kecskeméti Lapok mun
katársa előtt az ügyészség elnöke a fogházi 
viszonyokról, amelyek tisztasági, egészségi és 
élelmezési szempontból teljesen kifogástalanok. 
A fogházban uralkodó állapotokra legjellem
zőbb. hogy a múlt évben egyetlenegy szökés 
sem fordult elő.

SOK FÉNZT MEGTAKARÍT!
ha megvárja divatai u üzletünk jövő heti megnyitását, ahol

EDDIG NEM LETEZETT
olcsó árban szerezhetők be a legkiválóbb minőségű harisnyák, 
kesztyűk, kötöttáruk, reformnadrágok és kombinék

Héjjas Harisnyaház, Körösi-u 10. (Fleischiiiann-ház)

Vasárnap lesz Koliáry- 
szentlőrincen a polgármester 

második vadászata
250 inségmunkásból niég néni akadt

40 jelentkező az erdőirtásra
Zimay Karoly vasárnap rendezi meg Kohá- 

ryszentlőrincen a béli évad második nagy, 
jcprezenlalh polgármesteri vadászatát.

Az elsőn. mint ismeretes, részt veit maga 
Horthy Miklós kormányzó is és több minisz
ter, valamint számos közéleti nagyság. A va
sárnapi vadászat résztvevői kizárólag a helyi 
nimródolk sorailról kerülnék ki. A polgármester 
a tegnapi napon küldötte szét a meghívókat.

Rendörmuzeumot létesítenek
A szegedi kerületi főkapitányság székhelyén 

rendőrségi bűnügyi muzeum létesítésének ter
vét vetették fel. A rendőrkapitányság ezúton 
fordul mindazokhoz, akiknek bűnügyi vonat
kozású vagy a rendőrség történetére értékkel 
biró tárgyak és iratok vannak a birtokukban, 
hogy ajánlják fel. illetve ajándékozzák a sze
gedi rendőrmuzeum részére. A rendőrkapitány
ság reméli, hogy a közérdekű törekvéseket, így 
u múzeum létesítésének tervét, úgy a hatósá
gok. mint a magánosok méltányolni fogják.

A muzeum részére szánt tárgyaik a rendőr
kapitányság 17. sz. szobájában (félemeleti ad- 
h Hók ál, 

ORSZÁG—VILÁG
Bethlen miniszterelnök az cgységespárt érte

kezletén kijelentette: ..Csak az egység az az 
erő. amely az országban a rendet, a fejlődést 
és a haladási biztosíthatja." Hangsúlyozta a 
miniszterelnök, hogy a magyar válságot csak 
nemzetközi eszközzel lehet megoldani. — Az 
építőmesterek szerdán megnyílt országos gyű- , 
lésén a Mérnöki Kamarát támadták. — A mun
kaadók ki akarnak lépni a T.írsadalombizlo- . 
sító Intézetből, mert nem vállalják a felelős- 1 
séget az állandó deficitért. — A magyar föld- i 
birtok összes telibe a múlt év folyamán 1648 ! 
millió pengő volt 32 százalékkal" több, mint j 
az előző esztendő végén. Egy-egy katasztrális i 
holdra eső teher országos átlagban 102 pengő. I 

Ernszt népjóléti miniszter kijelentette a 
képviselőházban: ..Megengedem, hogy nagy 
szabálytalanságok v.dbak a népjóléti minisz
tériumion és niüglört'énhetett. hogy egyes tiszt
viselők önös érdekből jártaik el. de nem lehet 
'általánosítani, mert a minisztérium többi tiszt- I 
viselőjének nagy többsége tudással és önfelál
dozással teljesíti kötelességét.” — Búd keres
kedelemügyi miniszter bejelentette, hogy a kor
mány élni fog a karleltörvény árszjabályozó j 
felhatalmazásával. A kormány a cseh nép
számlálás visszaélései miatt a Népszövetségihez ’ 
fordul panasszal. A kormány 200.000 hol
don akar lenmagot termeltetni.

•
Németországban 7 százalékkal leszállították ; 

a vasárakat. Csehszlovákia lakossága 1921 j 
óta 8 százalékkal emelkedett.

Házhoz szállítva és fiókjainkban

24
fillér a magas zsírtartalmú 

és hygienikus tej

Központi Tejcsarnok

A város építészeti osztályánál napok óta fo
lyik a jelentkezés az ínségmunkákra. A mun
kanélküliek tömegesen veszik ki részüket a je
lentkezésből s eddig kétszázötven munkát kérő 
embert vettek nyilvántartásba.

A bekötő utak megindult földmunkái során 
ennyi jelentkezőnek egyszerre nem tudnak 
munkát adni, hanem csak előjegyzésbe veszik

A közelmúlt napokban oszlásnak indult, 
fiatal női holttestet fogtak ki a Tiszából

A holttest két-három hete lehetett a folyó vizében
A kecskeméti rendőrkapitányságon tegnap 

délután nagy feltűnést keltett híradást vettek 
fel a rendőrségi rádión. Arról szólt a híradás, 
hogy pár nappal ezelőtt C.songrádtól délre egy 
oszlásnak indult fiatal női holttestet fogtak ki 
a Tiszából és még mindez ideig nem sikerült a 
halott kilétét felderíteni.

A holttest körülbelül 175 centiméter magas, 
fekete hajú. 20—25 év körüli ismeretlen nő.

SZÍNHÁZ
VIKTÓRIA

KOV ÁCS KATÓ. a Kassai Színház prima
donnája nem szerencsés előzmények után in
dult rohamra tegnap este a kecskeméti közön
ség meghódítására. A vendégjátékául szolgák) 
keretet, a Viktóriát, egyrészt egészen lejátszot
ták már Kecskemét en. másrészt nagyon jók 
voltak ezek a Viktória-előadások. úgvhogv a 
közönség érdeklődését legfeljebb a kíváncsi
ság vonzhatta a kassai primadonna személyét 
illetőleg. A kíváncsiság nem öltött túlzott mé
reteket. viszont meg kell állapítanunk, hogy 
Kovács Kötő szereplést* sem hozott nivórmeí- 
kedést a Zöldhelyi Annás Viktória-előadások - 
kai való összehasonlításban. A vendégprima
donna igen fess, csinos hölgy, ez a legfőbb 
erénye s ha ez elegendő volna az üdvösségre, 
minden bizonnyal négyesfogaton masírozna a 
mennyországba. Énekben, játékban, mozgás
beli azonban nem tudta elfelejtetni ebédjét. 
Kétségkívül része van ebben a tényben annak 
is. hogy a tentemlítet t előzmények után bizo
nyos előítélettel bírálta szereplését a közönség 
és érthetően indiszponálta a nagyon hézagos 
nézőtér is. Meggyőződésünk különben, hogy 
Kovács Kató, a szegedi, miskolci és kassai 
színházak primadonnája szerencsésebb körül
mények között a tegnapinál sokkal lobbet Imi 
produkálni.

Az operett többi szereplőinek munkáját a 
bemutató előadás kapcsán már méltattuk. 
Most Megyeri szerepéi a beteg Mátrai/ beíveli 
Csillag játszotta, sokkul jobban, mini első szá
mú elődje. hj)

.4 színházi iroda közleményei:
Csütörtökön. január 15-én előadásra kerül 

Dárió Nikodéminek a Tökmag világhírű 
írójának óriási sikerű darabja, a Hajnal
ban, délben, este. A Nemzeti Színház kamara 
színházában majdnem százszor került színre 
ez a színdarab, amelynek összesen két színpadi 
szereplője van. de enmtk ellenire a lélekzet- 
elallíloan érdekes cselekiményű darab, fordu- 

1 nevüket, hogy telváltva, tokozatosan kereset- 
i hvz juttassák valamennyinket. Felszólítják 
| azonban egyúttal őket arra is. hogy a koháry- 
j szentlőrinci erdőben folyó erdőirtásban vállal- 
I janak munkál A 250 jelentkezőből eddig még 

nem akadt 40. aki ezt a munkaalkalmat h.ij- 
| landó lett volna megragadni.

Bohózata magassarkú fekete gombos félcipő
ből. fekete harisnyából, szürke posztó télika
bátból áll. az utóbbinak pepita bélése van. 
Mindkét fülében patkóalakú arany fülbevalót 
viselt

A kapitányság ezúton ‘hívja fel azokat, akik 
a holttest személyazonosságára vonatkozólag 
esetleg felvilágosítást tudnak adni, hogy a 
bűnügyi osztálynál minél előbb jelentkezzenek.

: latos, költőien szép cselekményéivel valósággal 
' frappirozza a közönséget. A bűbájos darab két 

rilka szép szerepéi Gyarmathy Anikó és Sár- 
i mássy Miklós játsza.

Pénteken. szombaton, vasárnap és hétfőn 
W Sárvay Kóz.si vendégfelléptével a Király 
Színház hatalmas sikert aratott sláger revii- 
opereltje. a N/.S7/•./Í.S kerül bemutatásra pará- 
<lés szereposztásb in. A főszerepeket Sárvay 

: Kózsin kívül Somogyi Emmi. Garamy Jo- 
j Tan. Körösi Böske. Galetta Ferenc. Márkus La

jos. Markovits Bandi. Pataki/ Ferenc. Mik- 
! lósy Sándor és Honda György játszók. íj dí.s.-- 

It t. k' l j jelmezek.' Gyönyörű kiállítás!

Heti műsor:
Csütörtök délután: E ALT ROSSZ t. Népszínmű. Olcsó 

helyárakkal.
. Csütörtök este: II \J.\Al.HAS. Dfil.HES. ESTE. \'iy- 

jáféktij'lonsáy. A< bérlet
féritek: SlSTERS. Operettnjiionsáy. Sárvay Rózsi ven

dégjátéka. B> bérlet.
Szombat: SlSTERS. Operett. Sárvay Rózsi vemlégjá-

Vasárnap délután: HCSZÁREOtiÁS. Operett. Olcsó 
helyárakkal.

Vasárnap este: SlSTERS. Operett. Sárvay Rózsi ven- 
•légjátéka. Bérletszünet.

HANGOS MOZI
A királynő férje, (jbcvalier gyönyörű ope

rettje ma. csütörtökön l> és fél (l óriikor kerül 
ulolj.ira bemulalasra egy hangos híradóval ,o 
burleszkkel.
Hangos ka.ago.st lesz pénteken, szombaton 
és vasárnap, amikor bemutatásra kerül llarrs 
I.Ksttke legújabb hangos vígjntéka: a Knrueti 
i.'i/iibiiifi es Itusler Kralon s felvonásos bur- 
h szksz.-iizáoiója : V. ni ülik „ j,„jászt "l/uon. A 
2 es lel órás előadások l> ós lél I) órakor kez
dőinek. vasárnap fél 4. negyed 7 és II órakor.
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Komédia volna,
ha a leszerelési konferencia elnökévé Benest 
választanák meg. Bt-nes, aki hivatalba lépése 
óla a cseh imperializmus eh‘harcosa. igazán 
nem presideálhat azon az értekezleten. ameh 
nek állítólagos célja a lefegyverz.'s megvaló
sítása. Mindenki érzi ezt s ennek a közös érze
lemnek frappáns kifejezését adta az utóbbi 
n ipokban egy nagy berlini lap. Azokhoz az 
érvelésekhez. amelyekkel Benes elnökségét el
it nzi. a legyőzött államok teljes helyesléssel 
i'.•.u'ha Imiik hozzá. Mert igaz az. hogy Cseh
szí .vákia állami programnak tekinti a fegv- 
vt --kéz. d. igaz, hogy óriási hadsereget tart, 
k< .'gvetésének legnagyobb részét .hadicélokra 
kíi 'i Franciaország mellett a legnagyobb 
hadi ipara van a kontinensen.

Nem lehel a leszerelési konferencia elnöke 
annak a Csehszlovákiának a külügyminisz
tere. amely katonai szövetségre lépett Francia
országgal. .Jugoszláviával és Romániával. mely 
I t t csalásnak és árulásoknak köszönheti.

Kétségkívül a világ legnagyobb rákfenéje az 
a fegvverkezési verseny, amely egyik előidé
zője volt a világháborúnak s amely most olyan 
It mpóban folytatódik, mintha egy újabb há
ború előkészítője akarna lenni. Annál is kü
lönösebb ez a versengés, mert hiszen a legyő
zött államokat meztelenre vetkőztették. 
míg a győző államok nyakig fegyverben áll
nak. I gvan ki és mi ellen'.’ Elképzelhetetlen, 
h >,»v a iegyőzöttek nemcsak gazdasági és po
litikai. de haditechnikai okokból is bármikor 
fegyverhez nyúlhatnának s hogy a győzök 
őri ási összegeket költenek újabb és újabb gyil
koló szerszámokra, ezt csak a rossz lelkiisme
ret háborgásával tudjuk magyarázni.

Amikor először merült fel a lefegyverzés 
gondolata, a jósaándékú és jóhiszemű népek 
örömmel üdvözölték. Amint azonban a külön
böző tanácskozások során mindinkább vilá
gos lelt, hogy itt nem lefegyverzésről, hanem 
a fegyverkező államok hadi (Tejének egymás* 
közötti eloszlásáról, a kontingensek megálla- 
pi'is irój van szó. a népeket mind nagyobb és 
n i ;\ o|>b csalódás f< >gta el.

Ezt a csalódást most betetőzi az a szán
dék. amely Benest akarja tenni az egész ta
nácskozás vezetőjévé. Vájjon mifl várhatunk 
egy olvan ember jóindulatától, aki mindenre 
képes volt, hogy hazugságok és hamisítások 
segítségével akkora Csehszlovákiát erőszakol
jon ki a győztes hatalmaktól, amekkoráira 
semmiféle történelmi alap és jogcím nem volt, 
aki lábbal tiporja a kisebbségi szerződések
ben aláírásokkal biztosított jogokat, aki in- 
szi múlta azokat a népszámlálási módszereket, 
amelyek a va lóságban élő és létező kisebbsé
geket a papiroson nullára redukálnák, kihíva 
ez./el a világ közvéleményének ama részét, 
amely még hajlamos a jog és igazság tiltako
zásának meghallgatására. A cseh népszámlá
lás botrányát heteken ál tárgyalta az európai 
sajtéi jórésze, az angol képviselőházban inter
pelláció is (hangzott el. most legutóbb pedig egv 
na ’y holland lap az elkeseredett gúny hangján 
teszi szóvá ezt a gyalázatos eljárást s kijelenti, 
hogy a jelenlegi népszámlálás az emlxr leg
elemibb jogainak megvetését jelenti és hozzá 
hasonló Iwítrányt a történelem alig ismer.

\ lefegyverzési konferencia újabb ülése Be
ncései. mint elnökkel csak csúfos komédia le
hel. arculcsapása azoknak a várakozásoknak, 
amelyek a lefog v vérzés csők ken léséi mu a lx*ke 
egyik biztosítékát látják. A világ tehát csalókra 
és csalódottakra fog oszlani. de azoknak lesz 
igazuk, akik a csalódottak táborába tartoznak. 
\ lefegvverzt ttok és a lefegyverzést sürgetők 

a béke igazi barátai, míg azok, akik látszat
konferenciákkal port hintenek az emberiség 
sz< mébe. a béke kiszámított és gyalázatos el
lenségei.

1 rendű (salgótarjáni) megérkezett Kap
ható házhoz szállítva q ként 4 P 50 ért 
Ugyanott flóra porosz szén, gázgyári 
diókoksz, aprított és hasábos tűzifa 
legolcsóbb árban kapható

Langerman Sándor
tüzolöanyagkereskedö, IV., Csáki-u. 7

A bukaresti magyar színház, melynek több tagia 
Kecskeméten is ismert színész, összeomlás előtt áll

A bukaresti magyar színház iránt, melyeit I 
Aopms Imre igazgat, azóta van Kecskeméten 
nagyobb érdeklődés. amióta Zöldhelyi Anna, 
a Katona József-színház primadonná ja műkö
désének színterét hirtelen és nagy meglepetésre 
a bukaresti színházzal cserélte fel.

Hónapokig tartó harc előzte meg a bukaresti 
magyar színház megnyitását. Hatiegan mi- j 
niszlt r mereven elzárkózott a játszási enge- 
d ly megadása elől, holott erre nem is sok | 
szükség volt, mert Kovács Imre kicsi társulata 
máris olyan súlyos nehézségekkel küzd, hogy 
aligha van rrm énv a színház megmentésére.

Kovács Imre a kapható legjobb erőkből szer- ; 
vezte mg színtársulatát. Solti György. Zöld
helyi Anna, (iái Piri. Szigety Annus. Szabad- ' 
Kai Miklós. Kiirt hy Károly jóhangzású nevek 1 
és Kecskeméten is jól ismerik őket.

Annál siralmasabb a színház. A színpad ki- 1 
esi é.s primitiv és a színészek és színésznők a 
folyosón öltözködnek. A színházban olvan jele
netek játszódnak le. amire alig van példa. A I 
múlt szombaton a nézőtéren egy részeg társa- i 
súg olyan botrányt rendezett, hogy abba kellett ' 
hagyni az előadás.

A következő napon a Tatárjárás bukaresti ' 
premierje volt. Kilenc órakor még mindössze ségtől . . .

Rendelet a gyümölcsfák 
kötelező gondozásáról

A polgármester megbízásából Füredy Lajos 
tanácsnok az alábbiakat teszi közzé:

I. A földinívelésügyi miniszter rendelete ér
telmében minden birtokos vagy megbízottja a 
birtok egész területén az almafákat és az al
mafacsemetéket folytonos figyelemmel kísérni 
köteles és ha azokon a vértetű jelenlétét mu
tató fehér, gyapjas foltokat észlel, -az irtást 
azonnal megkezdeni tartozik az alább közölt 
útmutatás szerint, hogy a vértetű a fákról tel
jesen elpusztuljon. A vértetű irtás legalkalma
sabb ideje az őszi lombhulláskor kezdve április 
végéig van.

A vértetű csaknem kizárólag ahnafán él. 
körte- és birsfán ritkábban található. Az al
mafának leginkább a derekán, vastag ágain, 
továbbá az éves hajtásokon, kivált a fattyú- és 
gyök érsarja kon él és szívja azokat. Élhet a 
föld alatt a gyökéren is. A leveleket nem bánt
ja. A vastag far eszeken csak a beforradó. de 
még nyitott seben él. A vékonyabb részeken 
letelepülő vértetű dudorodásokat. majd repe
déseket végül kisebb-nagyabb rákos sebeket 
okoz E sebek be nem forradnak s tele vannak 
vértetűvel.

A vértetű helyét fehér pehelyszerű váladék 
borítja. Ez a váladék legszembeötlőbb tavasz- 
szal és ősszel. Ha a friss pelyhes vért tűt szét
nyomjuk. Ix'lőle veres nedv folyik ki. a pehely 
takarta sebeken van a vértetű és bennük telel 
is. Egvlx*n évente többmillió utóda lehet.

A vértetű irtása végett az almafán levő min
den sebet, származzék ez metszésből, törésből, 
zúzásból, rovar- vagy nyúlrágásból. előbb kés
sel úgv vágjuk ki. hogy széle sima legyen, az
után azt sűrűn folyó feketeszinű. előzetesen 
lassú tűzöm melegített kátránnyal úgy kenjük 
be. hogy a kátrány ne csak az egész sebet, ha
nem még egy ujjnyira köröskörül takarja.

Vértet űs vidéken az almafán a sebeket soha
sem szabad nvitva hagyni. A rossz metszés 
folytán megmaradó ágcsonkokat rendesen tő
ben és fűrésszel kell elvágni, a sebeket késsél 
simára kell metszeni és bekátrányozni. A’ér- 
tetves vidéken nem szabad az almafákat me
szelni. mert az a vértetűnck nem árt és nem 
használ a fának.

Minthogy pedig a vértetű a sűrű koronája, 
továbbá rendel lenesen sűrűre ültetett fákon 
laglínnegesebben szaporodik, azért a fák sűrű 
koronáját és sorait ritkítani kell, hogy a le
vegő szabadon járhassa azokat.

Az igen vén és vértetves fákat, amelyek tele 
vannak sebbel. száraz ággal, ki kell vágni és 
elégetni, mert tisztogatásuk nemcsak költsé
ges. de lehetetlen is.

Ha ezen eljárás ellenére későbben (nyáron, 
még akad vértetű. akkor azt a sebeken pótló 

600 lej volt a kasszában és úgy látszott, hogy 
elmarad az előadás. Azután fél 10 felé mégis 
előszúiUingózott egy néhány újabb néző, bejöt
tek a Ix’irletesek is és háromezer lejre felsza
porodott a kassza.

Ekkor deputáció ment a háztulajdonoshoz, 
akit arra kiértek, hogy kivételesen aznap este 
n • inkasszálja a házbért és így a háromezer 
'ejt -. foszthatták a színészek között, hogy lé
gy n mindegyiknek legalább a legszüksége- 
s bbre.

Ez így van csaknem minden este. A buka
resti magyarok közöl azok, akik színházba 
járnak, alig f ►gymA ki a jó kis társulat ün
nepléséből. A bukaresti 100.000 magyart azon
ban nagyon nehéz megmozgatni, teljes kö
zönnyel viseltetnek a színház iránt. Ha a di
rektornak sikerül társulata iránt az érdeklő
dést felkelteni, akkor megmenekült, a legna
gyobb valószínűség azonban amellett van. hogy 
a kis magyar színház becsukja kapuit.

így 'dl a magyar színház szomorú helyzete 
Bukarestben és ezek után nem csodálkoznánk, 
ha Zöldhelyi Anna egy szép napon éppen úgy 
fog búcsút venni az oláh fővárostól, mint an
nak idején elbúcsúzott a kecskeméti közön

kátrányozással, a vékonyabb ágakon és gyö
kereken bármely hígabb olajjal irtjuk.

V'rtelves fákról szemzőhajfcást. ollóvesszőt 
sz.-dni és vértetves (helyeken almafaoltivánvt 
szaporítani tilos.

Minthogy a vértetű ellen való védekezésben 
csak alapos és kitartó munka vezet célhoz, 
azért minden almatermelőnek kötelessége és 
érdeke, hogy azt állandóan a legkükiismerete
sebben hajtsa végre.

II. A fa hernyók elleni védekezés céljából 
minden birtokos a fák rügyeinek fakadása 
előtt, legkésőbb azonban március végéig a 
bvls<iségekl>eii. majorokban, szőlőkben, gyü
mölcsösökben és kertekben levő fáit és bok
rait a kártékony hernyóktól, illetőleg a hernyó
fészkektől é-s a lepketnjásoktól megtisztítani 
és az összegyüjött hernyókat, hernyófészkeket 
és hernyótojásokat elégetni köteles.

HL Hogy az almamoly, gyümölcspenész, va- 
rasodás és bábaszilva okozta károk elkerülhe
tők legyenek, minden birtokos köteles az alma, 
körte-, kajszinbarack-. cseresznye-, meggy-, 
szilva- és őszibarack fáiról az elszáradt ágakat, 
gallyakat. h‘veleket. múlt évi virágokat és ter
mést. továbbá a fa derekáról és öreg ágairól 
az elzáró cserepes kérget eltávolítani, vala
mint azokat a mohától megtisztítani. Ezután 
a fák alját gondosan tél kell gereblyézni és a 
fákról eltávolított és összegyűjtött minden
nemű hulladékot el kell égetni vagy mélyen 
elásni. Ezeket a munkálatokat legkésőbb már
cius 1-ig el kell végezni.

Aki az. irtási és védekezési fenti munkálato
ka birtokán a kitűzött határidőig elvégezni 
elmulasztja, az a mezőgazdaságról és mező
rendőrségről szóló 1894. XII. te. 95. §-ának k) 
pontja szerint minősülő kihágást követ el és 
40 pengőig kiszabható pénzbüntetésen felül a 
hatosáig fogja az irtást és védekezl*st mulasztó 
költ ségé re e>l vége z t el ni.

655.. 656.. 658—1931. sz. 48
Hirdetmény

Kecskemét t'h. városban 1930. év végével le
járó ideiglenes adómentességű területek osz
tályba sorozásának credménvéről, továbbá Bu- 
gacmonostoron 19*29. év folyamán bejelentett 
adótárgybeli változások és az azok felett tar
tott helyszíni vizsgálat eredményéről szerkesz
tett jegyzékek érvényesítési záradékkal ellátva 
a helybeli m. kir. pénzíigyigazgatósági kiren
deltségtől megérkeztek. Ezen jegvzékek a vá
rosi adóhivatalnál f. évi január hó 14. napjá
tól f. évi január h<> *28. napjáig bezárólag oly 
hozzáadással tétetnek ki 15 napi közszemlére, 
hogy azokba érdekelt adózók betekinthetnek, 
netáni felszólamlásaikat fenti hivatalnál elő
terjeszthetik.

Kecskemét. 1931. évi januáT hó 13. napján. 
Városi adóhivatal.
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Egyes vidékeken 
teljesen megállt a boriizlet

A Horászati Lapok jelenti:
A magyar borpiacon bizonyos lanyhulás jelei 

mutatkoztak ár tekintetében és különösen a 
gyenge kezek csökkentették áraikat. Minden
nek dacára a kereslet emelkedett az utolsó hé
ten és ha az irányzat lanyha is. az érdeklődés 
élénkebb. Az érdeklődésnek a menetét min
denesetre növeli különösen a zalavidéki nova 
borok vásárlása borpárlat céljaira, ami azon
ban termelői szempontból ár tekintetében 
eredménynek nem tekinthető, mert íbiszen ezen 
a vidéken már 0.8 fillérért veszik Malligand- 
fokát. E vidéken négy nagy szeszfőzde műkö
dik. melyek a termelőknek megszorult hely
zetéit ilyen módon hasznosítják.

A belső fogyasztás különösen a vidéken 
emelkedik, de bizonyos fokig ugyanez mutat
kozik a fővárosban is.

Az erősebb termelői kezek tartják áruikat 
és a mai alacsony árak mellett nem hajlandók 
eladni s így a nagykereskedelemben előfor
duló árak inkább a pénztelenség jelei.

A nagykereskedelemben az édes borok iránt 
van kereslet, amely borokat vágási célokra 
használnak.

A nagykereskedelemben elkelt Csengődön 
100 hl 13 fokos édeses 30 fillérért. Kiskőrösön 
200 hl 13 fokos és ezen felüli vegyes fehér 
édeses bor 23.30 fillérért. Nagvkátán elkelt 
990 hl 12—13 fokos bor 1.5 filléres alapon. 
Ujkécskén 700 hl 11—13 fokos vegves fehér 
17.5 fillérért és 100 hl 11 fokos 14 fillérért. 
Debrecenben 100 hl 12.2 fokos 20 fillérért, míg 
Egerben 100 hl 11.5 fokos 21 fillérért.

Vidékről a következő jelentések futottak be:
Prónayfalván élénk kínálat és közepes ke

reslet mellett elkelt 200 hl 13 fokos literenként 
28 fillérjével, a kereslet mintha élémkebb volna, 
bár az árak a régiek, apróbb tételek fokonként 
csak filléres alapon kelnek el.

Csongrádon közepes kínálat és szünetelő ke
reslet mellett csak kisebb tételekben keltek el 
12—15 fokos borok 25—10 filléres literenkénti 
árban.

Gyöngyösön élénk kínálat és közepes keres
let mellett elkelt 25 hl 15 fokos kadarka lite
renként 18 fillérjével. 30 hl 13 fokos musko
tály. literenként 30 fillérjével. 80 hl 12 fokos 
riziiing 20 fillérjével. 10 hl 14 fokos édes riz- 
ling literenként 45 fillérjével.

Villányban élénk kínálat mellett a kereslet 
teljesen szünetel, eladás nem történt.

Szekszárdim a kereskedelem teljesen pang, 
sem kereskedők, sem vendéglősök nem vesz
nek. egyes termelők szorult helyzetű kinn ko
csira raknak 7— 8 hl bort és tanyákon, meg 
kisebb falvakban adják el béreseknek és egyéb 
szegény embereknek 25 literenként 30 fillér 
körüli áron.

MILYEN
VARRÓGÉPET VEGYÜNK?

CSAK 
CSEPELT

5 ÉVI GARANCIÁVAL.

Papp Sándor
ÉS FIA CÉG.

Kossuth
Irta: Hegyaljai Kiss Géza dr.

95
. A magyar szivet mindig büszkeséggel fogja 

! eltölteni a visszaemlékezés arra, hogy egy hon
talan magyar, a világban magára hagyatva s 

| folytonos üldözésnek kitéve, csak istenadta. 
[ csodás lángeszével, forró hazaszeretetével <és 

ügyének igazságával fölvértezve tudta meghó
dítani a legműveltebb és leghatalmasabb nem
zetek közvéleményét. Soha semmiféle diplo
mácia és sajtóiroda sem a inu libán, sem a jö
vőben. nem tudott és nem fog tudni nemze
tünkről a külföldön olyan véleményt kelteni, 
aminőt keltett Kossuth s vele még néhány ki
váló hazánkfia, akiket az emigráció a világ 
különböző országaiban szétszórt. Akik a múlt 
század végén s e század elején is külföldön 
jártak, azok tapasztalhatták. hogy mit jelen
tett ott a legmagasabb szellemi élet köreiben 
is a magyar emigráció vezérférfiainak ismeret
ségére. ajánlására való hivatkozhatás és még 
a legújabb időben is tapasztalhattuk. mily el- 
pusztíhatatlan varázzsal bírt Esz>akamerikában 
a Kossuth Lajos neve!"

Berzeviczy ezt 1921 nyarán keltezett köny
vében írja. Hogy azóta, különösen 1927 óta, 
mit tett s mennyire nőtt Kossuth hatása, azt 
tények mutatják és fogják mutatni. Hangsú
lyozva emeli ki Kossuth amerikai útjának 
meglepően tartós emlékezetét Apponyi Albert 
is a budapesti Kossal h-emlékmű leleplezési 
beszédében.

. . . S ha nem is gondolhatta, hogy útjának 
ily messze időkre kihaló sikere lesz, a nemze
tének tett nagy szolgálat megnyugtató érzeté
ben ülhetett 1852 junius 14-én az Afrika gő- 
zösre. hogy meghittjei körében, csendben foly
tassa majd diplomáciai munkásságát Angliá
ban.

Kossuth Lajos angol tükörben
Angliában és Amerikáiban járó magyarok

nak mindig egyik legnagyobb élménye marad 
annak a tiszteletnek, rajongásnak a frissesébe, 
mellyel Kossuth emlékét őrzik. Ö maga azt 
írta egyik levelében a feleségének, hogy ..na
gyon nehéz kitapogatni, hol fekszik az angol
nak a szive", mégis ő oly csodálatosan el tudta 
találni azt a hangot, melyen szólni kell, mint 
rajta kívül senki.

Jellemző Kossuth angliai útjának az egyesek
ben visszamaradó emlékezetére például az a 
nyilatkozat, amit egy honfitársunk Ausztrá
liából küld most haza, aki Sydneyben találko
zott egy előkelő hölggyel. Mrs. Fellel, aki Kos
suth Lajosról ezeket mondja:

A kecskeméti kir. törvényszéktől
Ke. 6306 13—1930. szám? 96

IIIRI) E T M É N Y
A kecskeméti kir. törvényszék közhírré teszi, hogy 

Flasner József be nem jegyzett hentesiparos ceglédi 
lakos ellen folyamatba telt csödönkíviili kényszeregves- 
ségi ügyben az egyességi tárgyalásra határnapul 1931. 
évi január hó 24. ihuszonnégy napjának délelőtt 9 
óráját a kir. törvényszék (Rákóczi ul 7. II em. 83. ajtó
számú. hivatalos helyiségébe kitűzi, amikorra az adóst, 
vagyonfelügyelőt és a hitelezőket a törvényes követ
kezmények terhével megidézi.

Kecskemét. 1931. évi január hó K án.
Orbán János sk.. kir. tvsz. bíró 

A kiadmány hiteléül
/ oí/us/u sk . irodasegédtis.-t

Hirdetmény
A Máriakápolna melletti 22. rsz. 5 hold te

rületű föld 1930. 'évi október 1-tői számítandó 
3 évre nyilvános árverésen — haszonbérbe 
fog adatni.

Az árverés f hó 19-én délelőtt 9 órakor lesz 
a helyszínén.

Bánatpénz 100 pengő.
Kecskemét. 1931 január hó 7.

32 Gazdasági osztály.

Hirdetmény
A Műkerlben levő ti. n. művésztelepi villák 

közül egy azonnal, egy púiig 1931 május 1-re 
kiadó. Feltételek a város építészeti osztályá
nál (városháza I. emelet 30.i tudhatók meg s 
az írásbeli ajánlatok is ugyanoda adandók l>e.

Kecskemét. 1931 január hó 12. 
Polgármester megbízásából: 
Nyúl Tóth Pál dr. tanácsnok.

Anyakönyvi kivonat
Születések:

Kulcsár János és Bakó .Imiit fia József rk.. 
Szappanos József és Papp Karolina leánya 
Ilona rk.. Virág József és Gulyás Erzsébet fia 
<ívnia rk.. Dinók Mihály és Bóbán Eszter fia 
Flórián rk.. Jakubek István és Jusztin Mária 
fia Ferenc ref.

Házasságok:
Hajagos László rk. gazdálkodó és Bognár 

Etelka Margit rk. (Bakó Péter és Lázár Jó
zsefi. Tóth István rk. fin. és Farkas Eszter 
rk. (Fehér András és Vörös Lászlói. — Tóth 
Ferenc rk. fin. és Kis Erzsébet rk. (Marik Jó
zsef és Balog Lászlói. László Károly rk. 
asptlalossegéd és Bodó Erzsébet rk. (Lovas 
Gábor és özv. Török Andrásné Klajét Máriái.

Halálozások.
Bartos Lajos Sándor rk. 45 éves. Kupa-utca 

32. — Bánó Erzsélbet rk. 18 hónapos. Csányi- 
utca 3. Győző István rk. 43 éves, Orgovány.

Kovács Sándor ág. h. ev. 76 éves. Bethlen- 
város 33. — Varga Lajos ref. 72 éves. Ilornvik 
János-utca 6. özv. Sikari Kovács Józsefné Si- 
kari Kovács Zsuzsanna rk. 83 éves. Dobó Ist
ván-utca 8.

30.566 1 1930. szám. 51

Versenytárgyalási hirdetmény
Kecskemét III. város közönsége a városi hi- 

! vatalok s üzemek részére az 1931. évben sziik- 
I seges papírneműek. irodaszerek, kőnyomdai 
! és könyvkötészeti anyagok szállítására nyilvá

nos versenytárgyalást hirdet.
Ajánlat tehető az 1. csoportra (papírne- 

műeki. a II. csoportra (irodaszerek i. a III. 
! csoportra (kőnyomdai anyagoki. a IV. cso

portra (könyvkötészeti anyagoki kíilön-kűlön. 
i vagy mind a négy csoportra együttesen, esot- 
> lég két csoportra is.

Csak szabályszerűen kiállított, aláírt, pecsét - 
i Jel lezárt, sértetlen borítékban elhelyezett é-s 
| közvelenül vagy posta útján beadott ajánlatok 

védetnek tárgyalás alá.
Az ajánlatok borítéka a következő megjelö

léssel látandó el: ..A város polgármesterének 
Kecskemét. Ajánlat a 30.566 1—1930. számú 

i versenvtargyalási hirdetmény alapján papfr- 
i anyagokra és irodaszerekre."

Az ajánlatokat a város központi irodájában 
(városi székház I. emelet II. ajtói f. évi feb
ruár hó 4-én délelőtt 10 óráig kel I benyújtani.

A szállítási feltételek 11 pontjának megfe- 
j lelő bánatpénzt készpénzben vagy óvadékké- 
i pes értékpapírban folyó évi február hé) 3-án 

délelőtt 12 óráig a város házipénztárába be 
1 kell fizetni, illetőlet' letenni. A nyugtát az aján

lathoz kell csatolni
Az ajánlatok felbontása a városi székház 

tanácsiennében II. em. 39. ajtó) folyó évi feb- 
! ruár hé> 4-én délelőtt 11 órakor lesz, amikor 

az ajánlattevők vagy azok igazolt képviselői 
i jelen lehetnek.

Elkésve érkező vagy <a feltételeknek meg 
nem felelő és az olyan ajánlatok, amelyekhez 

I a társadalombiztosítási köztartozásokról szóló 
1 kimutatás csatolva nincs — figyelembe nem 
1 vétetnek .

Fenntartom magamnak a jogot, hogy a be- 
I érkező ajánlatok közül az ajánlati végössze- 
1 gekre való 'tekintet nélkül szabadon választ- 
i hassak, esetleg az összes ajánlatokat mellőz

zem.
Ajánlattevők ajánlataikkal a végleges döntés 

! megtörténtéig, legfeljebb azonban 14 napig 
(1931. évi február hé) 4. napjától számítva! kö- 

I felezelLségben miaradnak.
Kecskemét. 1931. évi január hó 10. napján. 

Zimay, polgármester.



1931 január 16. KECSKEMÉTI I.APOK 5. oldal.

HÍREK
1931 január 16. Péntek. Katliolikus: Marcell p. vt. 

__ Protestáns: Gusztáv. Izraelita: 5691 Tehet h 27.
Nap kel 7 óra 44 perckor, nyugszik 4 óra 36 perc 

kor. Hold kel 6 óra 26 perckor, nyugszik 1 óra 55 . 
perckor.

A Meteorológiai Intézet jelentése délután I órakor: 
További lecsapódások, eső vagy hó és fagypont fölé I 
emelkedő hőmérséklet várható.

A gyógyszertárak közül január hóban dr. Dömötör 
István (Rákóczi-út ■ és Katona Zsiginond (Batthyány- 
utca i gyógyszertára tart éjszakai ügyeletes szolgálatot. ,

Kedden lesz a közigazgatási bizottság 
ülése. A város törvényhatóságának közigazga
tási bizottságid kedden délelőtt 10 órakor tartja 
január havi rendes ülését. Ezen az ülésen ejtik 
meg a választást a bizottság albizottságainak 
megalakítására is.

A Katoiia-einlékknyvröl a legnagyobb 
külföldi magyar tárgyú folyóirat: a Berlinben 
megjelenő Éngarische Jahrbücher most meg
jelent köb-lében ezt írja: ..A nagy magyar drá- 
mai'ró. Katona József százados ünnepére a 
K Hona-kör e kötetben kisebb dolgozatokat ál
lított össze, melyek Katona művészi képéhez 
is néhány új vonást nyújtanak. Hajnóczy a 
Kecskemétem található Katona-ereklyékről tu
dósít és a Katona-irodalom becses könyvésze
tit adja. Katona legrégibb méltatásai mellett 
((’.sánvi J.: Katona József. 1840; Sebestyén (í.: 
Bánk bán. 1845.) Katona vadásznaplója és hi
vatalos beadványa a város földesurá'hoz a 
jobbágyok érdek 'ben van közzétéve. Bartucz 
kutatásai embertani eredményeit közli, a költő 
földi maradványainak 1930-ban történt ki
emelése alkalmából. A könyv érdekes tanul
mánnyal végződik a kecskeméti színház tör
tén.'.érül.“

A Protestáns Ifjak Egyesületének va
sárnapi műsoros estje. A Protestáns Ifjak 
Egvesülele vasárnap, f. hó 18-án este 8 óra
kor tartja műsoros családi estjét a Protestáns 
Egyesületben. Az estélvre a rendezőség külön 
meghívót nem bocsájt ki. hanem ezúton hívja 
meg az érdeklődő családokat. Az estély műsora 
a következő: I. Vidám szavalatokat ad elő 
Szabó Manci. 2. Fogorvos, vidám dialóg, elő
adják Szánthó György és Soós Pál. 3. Vidám 
kuplékat énekel Tantó Béla, az Egyesület há
zi zenekarának kíséretével. 4. A néma férj c. 
egvfelvonásos vígjátékot előadják: Faragéi Ica 
és Joli. Szántlhó György. Bóna Lajos. Szabó 
Pál és Szénié Varga Sándor. Az egyes számo
kat Szenté Varga Sándor konferálja.
.4 SISTERS-eket M. Sárvay Rózsi és Somogyi 
Emmi játszók. Szenzációs tánc- és énekszámok

A forgalmi adóhivatal új vezetője. Mint 
közöltük, az. iga/ságügyininiszter Koczor Géza 
ny. ezred:**!. a kecskeméti forgalmi adóhivatal 
fönö/két 1930 december 1-vel Hódmezővásár
helyre kir járásbírósági végrehajtóvá nevezte 
ki. Derzsy Ede p nziigyigazgutó Koczor Gézát 
f. évi január hó 9-én a forgalmi adóhivatali 
vezetői állásától felmentette s vitéz Juhász Gá
bor főellenőrt bízta meg a hivatalvezetői teen
dők ideiglenes ellátásával.

* Érdekes statisztikai megállapítás. Statisztikai 
adatok kimutatása szerint a megélhetési viszonyok 
50 százalékkal drágultak meg, csupán a temetési 
cikkek árainál mutatkozik ilyen arányú olcsóbbo
dás. Ez az olcsóbbodás a Kegyelet tem. vállalatnak 
köszönhető, mert beszerzéseivel és a temetési cik
kek saját üzemben való előállításával az arakat 
annyira redukálta, hogy ma már e cégnél 50 szá
zalékkal olcsóbb a temetés, mint régen. Kegyelet 
temetkezési vállalat üzlete az Iparos Otthon pa
lotában van. 3543

A Protestáns leánykor elnöksége meg
hívja tagjait a f. hó 16-án. pénteken délután 
6 órakor, az egyesület helyiségében tartandó 
belkörű szeretet vendégségre.

Az Anyák Iskolájában f. hó 16-án. pén
tekéi délután 5 órakor Dugár László dr. tart 
előadást ..Az egészséges élet orvosi teltételei" 
címmel.

* 49 fillér a manikűr. 50 fillér az ondolálás
és 50 fillér a női hajvágás Feketénél, Csányi-u.
4. sz. Gazdasági Gőzmalomnál. 99
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__ HALVÁNY SÁRGARÓZSA._________
* Csepel varrógépet és kerékpárt csak Szem

zőnél vegyen. 3233

Javul a ceglédi országúton lelőtt ember állapota
A riasztásnak szánt lövés sértette meg a napszámost

Megírtuk, hogy Halasi István 22 éves nap 
számost vasárnap délután lelőtték a lajosmi- 
zsei es a ceglédi út keresztezésénél. Súlyos arc
sérüléssel szállították tegnap délelőtt m kór 
házba, ahol gondos ápolás alá vették. A golyót 
még nem távolították el arccsontjából, de álla
pota javulóban van.

A lövöldözés másik szereplője. Kónya Sán
dor joghallgató a sérülttel teljesen ellentétesen 
mondta el a Kecskeméti Lapok munkatársa 
előtt a lövöldözés történetéi.

Konya népszámlálási teendői végzésére in
dult körzetében a ceglédi úton. I tkozben kel 
részeg fiatalemberrel találkozott, akik megál-

Gyászhír. Őszinte részvéttel értesülünk, j 
hogy H’ci.sz Hermin f. hó 14-én. 72 éves korá
ban meghalt. Temetése f. hó 16-án. pénteken 
délután 2 órakor lesz az izr. temetőből — Az 
elhunytban öziv. Feldslein Izidomé. özv Klu- 
ger Vilmosn0 és Kiéin Dávidné nővérüket gyá
szolják.

Városfásítás és parkozás. A Magyar Mér
nök- és Építészegylet kecskeméti osztálya nyil
vános előadásainak során, f. hó 18-án. vasár
nap délelőtt fél 11 órakor az Ókollégium Urá
nia -termében Kallivoda Andor ny. min. taná
csos. osztályelnök ..Városfásítás és parlkozás“ 
címmel tart nagy érdeklődésre méltó előadást. 
Somogyi Emmi és Sárvay Itózsi együttes föl

lépte a legragyogóbb revüoperettben, a
SÍSTERS-ekben

* Ingyenes hímző- és varrótanfolyam Csepel
varrógépeken Szemzőnél. 3233

Elkészült az ipartestiiiiletek reformjára 
\ unatkozó törvénytervezet, mely szerint az 
ipartestületek, a közelmúltban sokat kifogásolt 
Kézműves Kamara létesítése helyett, olyan köz
ponti szervet nyernek. mely, mint félhivatalos 
testület, az ipartestül letek nevében a kisipari 
kérdéseket minisztériumi elintézésre és intéz
kedésre kidolgozva előterjeszti.

* Feketénél 10 sz. férfi bérletjegy 2 P. 63
A kisiparosok eredménytelen pályázatait 

ne adóztassák meg. A budapesti Keresíkedel- 
mi és Iparkamara azt a kérelmet intézte a 
kereskedelemügyi miniszterhez, mondja ki ren
deletileg. hogy a közszállításra eredménytele
nül pályázó kisiparosok ajánlatai keresikedelmi 
leveleknek legyenek tekintendők és ezek az 
ajánatok sikertelen pályázat esetén illetékmen
tesek legyendk.

* Harx grafológus Kecskemétre érkezett és
bárkinek egy pár sor írásából vagy fényké
péről pontos jellemábrázolást készít, a jelen, 
mull és jövőből. Lakása Málvási-utca 1. szám 
az udvarban, egész nap fogad. 108

— Hőmérséklet. A Mezőgazdasági Szakiskola 
jelentése szerint az elmúlt 24 órában a hőmér
séklet maximuma árnyékban —2 C°. mini
muma —6 C°. reggel 7 (árakor derült, hideg, 
talaj —3 Csapadék: eső nyomokban.

a SINGER VARRÓGÉPEK 
MÉGIS A. LEGJOBBAK I I

Felelős szerkesztő: Szabó Ambrus «lr. 
I.aptulujdonos és kiadó:

az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda- 
Részvénytársaság

CSEPEL
varrógépet vegyen
3 pengős heti vagy 12 
pengős havi részletre

Főlerakat:

SZEMZŐ ISTVÁN
Kossuth-tér 3. sz. alatt 

Színházzal szemben 
Telefonszám: 109

I lílották és az egyik bicskái vett ebi. A joghall
gató szorult helyzetében revolverével riasztó 
lövést akart leadni, ebben a pillanatban azon-

■ háti az egyik támadó megrántotta a kabátját, 
mire a golyó célt tévesztett és az egyik fiatal
ember arcába fúródott.

Az események után Kónya azonnal jelentke 
zett a csendőrségnél. ahol leadta a fegyverét. 
Ezt azonban a tanúvallomások után, melyek 
az ő igazát bizonyítják, visszakapta.

A támadó legények ittasságukra hivatkoznak 
és nem tellek jelentési a csendőrségen, mely 
folytatja a nyomozást.

Társadalmi események
■ Jan. 17. Engel Iván zongorahangversenye a Kereskedői 

Kaszinóban fél 9 órakor.
1 Jan. 18. A Prot. Ifjak Egyesületének családi estje a 

Protestáns Egyesületben 8 órakor. — Az Iparos 
MANSz teaestje az Otthonban. — A Mérnök
egyletben Kallivoda Andor ny. min. tan. előadása 
az Ökollégium Uránia-termében délelőtt fél 11 
órakor.

i Jan. 24. A Prot. Irodalmi Társaság előadó délutánja a 
Tisza István-kollégiuni dísztermében délután 
fél 6 órakor.

t'ebr. 1. .4: IMIT irodalmi estje a Kér. Kaszinóban.

Tájékoztató a baromfikiállításra
.4 Duna—Tiszaközi Baromfi-, Galamb- és

• Nyűltenyésztők Egyesülete 1931. évi február 
| 1-én, 2-án és 3-án kiállítást rendez az Ujkollé- 
I g:um frúinternátusának földszinti helységeiben.

az új postapalota mellett.
A kiállításon csak helybeli tenyésztők álla

tai vehetnek részt, tekintettel a helyiség ki- 
csinységére. Kiállít hatók mindenféle baromfi
félék. galambok, nyitlak és díszmadarak, eset- 

I lég baromfitenyésztési eszközök. vadásztró- 
’ feá k.

Benevezési díj: tyúkfélék darabonként egye
sületi tagoknak 50 fillér, nem tagoknak 80

• fillér, galambok páronként egyesületi tagok- 
; nak 50 fillér, nem tagoknak 80 fillér, nyulak

darabonként egyesületi tagoknak 50 fillér, nem 
I tagoknak 80 fillér, páva, pulyka, kacsa, lúd 

darabonként egyesületi tagoknak 60 fillér, nem 
I tagoknak 80 fillér.
I Nevezési határidő 1931 január hő 24. A 
| benevezett állatok és tárgyak 1931 január hó

30-án délután, de legkésőbb 31-én, szombaton 
délelőtt legkésőbb 10 óráig feltétlen beszállí- 

1 tandók. később érkezők a bírálatból kima
radnak.

A bejelentési határidőn túl csak abban az 
esetben vesz fel a rendezőség nevezést, ha még 

' esetleg üres hely marad. Kérjük tehát a te
nyésztőket. hogy nevezéseiket minél előbb ad- 

1 ják le a nevezési díjjal együtt a Hattyú-dro
gériában. (iáspár András-utca 6. szám.

A tenyészállatok díjazására igen értékes 
díszoklevelek és tisztelettárgyak állnak a bíráló 
bizottság rendelkezésére.

A kiállított állatok, akár eladatnak, akár 
nem. előbb, mint február hó 4-én reggel, el 
nem szállíthatók.

Hazafias tisztelettel .4 rendezőség.

1041 1931. sz.

Versenytárgyalási hirdetmény
A városi kórház részére szükséges mintegy 

20 25 q elsőrendű zsírszalonna és háj szállí
tására nyilvános verseny tárgyalást hirdetek.

A fizetés a leszállítástól számítandó három 
hónapon belül történik.

A zárt írásbeli ajánlatokat f. évi január 25- 
én déli 12 óráig kell beadni a kórházügyi osz
tályhoz (Városháza. II. emelet 11. ajtói.

Elkésett, vagy utóajánlatokat nem veszek 
figyelembe.

Egyéb feltételek a kórházi élelemezö tisztnél 
tudhatok meg. (Belső kórház.)

Kecskemét. 1931 január 15.
A polgármester megbízásából: 

Garzó Sándor s. k. 
tanácsnok.



KECSKEMÉTI LAPOK 1931 ianuár 16.

PEHELYMENTES, TISZTA, MOSOTT

LEGJOBB
r r

ÉS

HANGSZÓRÓK
LEGOLCSÓBBAN

SZÉKELY PÁL
okleveles gépészmérnöknél, 

Kisfaludy utca 2 (Posta mellett)

A kecskeméti kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 
hatóság

16.737—1930. tkvi szám. 109

Árverési liirdetménykivonat 
Sági Imre végrehajtatónak Rebek József végrehaj

tást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a 
tlkvi hatóság a végrehajtási utóajánlatra az újabb ár
verést 25 pengő tőkekövetelés és jár. behajtása végett 
a kecskeméti kir. járásbíróság területén levő Kecskemét 
III. városban fekvő s a kecskeméti 5493. sz. betétben 
A t 1. sorsz. a foglalt 296. hrsz. bellelki ház- és udvar
ingatlanból I? 23. a. Rebek József nevén Álló tizenhat- 
huszonnegyed. egyenlő kétharmad részre 1600 pengő 
kikiáltási árban a C 26. a. özv. Festő Hegedűs Mi- 
hályné Tóth Mária javára bekebelezett özvegyi haszon
élvezeti jognak a fenntartásával elrendelte.

Az árverést az 1931. évi február hó 13. napján dél
előtt fél 9 órakor fogják megtartani a tlkvi hatóságnál 
Rákóczi-út 7. sz. fdsz. 1. ajtó).

Az árverés alá kerülő ingatlant a kikiáltási ár 
(elénél alacsonyabb áron eladni nem lehet.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánatpénzül a 
kikiáltási ár 10 százalékát, míg a kikiáltási áron felüli 
ígéret esetében a többletnek is a 10 százalékát kész 
pénzben vagy óvadékképes értékpapírosban a kiküldött
nél letenni és az árverési feltételeket aláírni.

Kecskemét. 1930. évi október hó 31. napján.
Vitéz lierta dr. sk., kir. jb. titkár. 

A kiadmány hiteléül
Vitéz Forray sk.

Lakás
2 szobás, mellékhelyiségekkel, külön udvarral, február 
hó 1-től bérbe kiadó. Jól fekszik. Értekezni lehet 
Batthyány utca 1 szám alatt. 88

Régi kerékpárját
teljesen újjáalakítjuk 
olcsó ár mellett

PAPP SÁNDOR és FIA

RONGYOT
VESZÜNK. * RESZVEN Y-NYOMDA

———————————
VeV»érnemü es hor/s'9o 
stopP0'ás2zarrós e's

VARRÓGÉP RtSlN
Kecskemét, Nagykőrösi-utca 7.

I flVÓC* " sok mellékhelyiséggel,
L—ÚKclo. 2 hold szőlővel és gyümölcsössel január 
hó 15-től, 1931. november 1-ig, <a piactol 10 percnyi 
járásra) 509 P bérért kiadó. Értekezni lehet Batthyányi- 
u. 1 szám alatt, ugyanott 4 háztelek eladó 89

A világhírnévnek ör 
vendő ^EREDETI 
PFAFF« varrógépek 
állandóan kaphatók 

részletre is
TÉBY LAJOS

mechanikus
gvári raktárában, 111., 
Koháry-utca 2. szám

(Beretvás-szállodával szemben), ahol minőén rendszerű 
varrógép tökéletes javítását fenti cégtulajdonos 50 évi 
gyakorlattal személyesen végzi. 1176

Egy különbejáratú bútorozott szoba azonnal 
kiadó. Rákóczi-út 2. sz. 49
Külföldi levélbélyegek nagy választékban olcsó 
áron kaphatók a Kultúra könyvkereskedésben. 
Bűtorozatlan szobákat keres a Szegénygon
dozó Hivatal a IV. kerületben vagy annak kör
nyékén. 36

Istállótrágya eladó V.. Vak Bottyán-utca 17. 
szám alatt. 29
Eladó liáz. A Bercsényi-utca 6. szám alatti 
ház szabadkézből eladó. Értekezni lehet ugyan
ott. 778

FIqHÓ egészen új Smith Premier 
LldUllJ Portable, kézben hordozható
írórrprA készpénzért va«v esetleg iész- 
I* kifizetésre is. Cím a kiadóban

llároni-négyszobás komfortos lakást a köz
ponton keresek. Címet a kiadóhivatal továb
bít_______________ Hl
Melegágy i ablak 200 drb és 200 kéve zsúp 
eladó. Értekezni lehet Sárkánv-utca 8. szám 
alatt_____________________ 44
Helvécia Szőlőtermelő és Értékesítő Rész
vény társaságnál 1. rendű rizl’ng. ezerjó, ka
darka gyökeres vesszők eladók, Ugyanott bú
za-. rozs- és árpaszühnál vásárolnak. Ugyan
oda vegyesen férfi és nő hónapsziáinos munká
sokat felvesznek. Értekezni lehel a Helvéciái 
állomás mellett levő irodában. 85
Kiadó ház május 1-re. 3 szoba, előszobából 
álló úri lakás, mellék hely iségek kel. Kuruc- 
körút 3. l’ri Kaszinó nvári helyi stégével szem
ben. Megtekinthető délelőtt 10—12 óra között. 
Értekezni lehet Halászná hölgyfodrász üzletié
ben. Luther-palota. 105
lletényegyháza új kiosztásában 100 négyszög
öles telken épült cserepes ház. olcsón eladó. 
Értekezni lehet a tulajdonossal. Kulmann Sán
dor. lletényegyháza 83. szám alatt és meg
bízottja. <lr. vitéz Márkus Ferenc ügyvédnél, 
Tatav-tér 1. sz. Uj református bérház I. eme
leti-n. _______ ____ 102
Angora cica eladó. 4 és 1 szobás lakás kiadó 
Petöfi-utca 9. szám atal. 55
Melegágyi ablak 200 drb és 200 kéve zsúp 
eladó. Értekezni lehet Sárkánv-utca 8. szám 
alatt________________ _____ ___________ 44
Kiadó lakás. 2 kisebb szoba, konyha, élés
kamra. február 1-re kiadó. Hl.. Hosszú-utca 
38. szám. 41
Eladó liáz. IV.. Budai-utca 25. szám alatti ház 
eladó. Értekezni lehet ugyanott._________ 44
A ref. egyház tulajdonát képező Tatai-téri 
bérház sarok üzlethelyisége kiadó. Érdeklődni 
lehel a ref. egyház pénztári hivatalában. 3122 
Eladó szőlő 5 és fél hold, gyümölcsös, Szánkás
ban, sok épülettel, kitűnő karban, felszerelés
sel. Értekezés dr. (iyenes M. ügyvédnél, Rá
kóczi-út 10. sz. 3357
Melegágy!-, sertés- és érett trágya, műtrágya 
olcsón, kedvező fizetési feltételek mellett kap
ható a Kecskeméti Magyar Bank Részvénytár
saságnál. 37
Kiadó május 1-re Nagykőrösi-utca 27. szám 
alatt 3 szobás lakás. Ugyanott azonnal kiadó 
egy raktárhelyiség. Érdeklődni lehet a ház
felügyelőnél. _ _______________"2
Kiadó üzlethelyiségek. A ref. egyháznak a 
bazárépületben a Simon Józsefné-féle üzlet
helyisége. azonkívül a Kéttemplom-közön há
rom helyisége s a fiúinternátus alatt két üzlet
helyisége kiadó. Érdeklődni lehet a ref. egyház 
pénztári hivatalában. 2962

a
15-ig. Nagy leltári vásár 15-ig.

raktár túlzsúfoltsága miatt mélyen leszállított árakkal
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FELDSTEIN és DEUTSCH
Mielőtt a tisztelt vásárlóközönség 

és olcso

di valáruh ázában, Kéttem plom-köz
szükségletét beszerezné, kérjük, hogy raktárunkat megtekintem 
árainkról meggyőződni szíveskedjék.

N a U v választék:
Damaszt- es vászonárúkban
Függönyök- és agyterítökben

n •i v> » a

Női ruha- es kabátszövetekben
Férfi „ „ „
Selymekben es bársonyokban

Kedvező fizetési feltételek!
Maradékokat minden elfogadható áron árusítunk.

Paplanok- és sezlontakarökban 
Férfi és női zsebkendőkben 
Szőnyegekben, linóleumokban

Telefon : 178. szám.
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